“Multi justi et prophetae desideraverunt videre quae vos videtis, sed non viderunt; et audire quae vos audivistis, sed non audiverunt” (xiii. 17):

per “prophetas” et “justos” in sensu spirituali intelliguntur omnes qui in veris doctrinae et in bono vitae secundum illa sunt; et per “videre” et “audire” significatur intelligere et percipere; hic interiora vera procedentia a Domino, nam haec intelligere et percipere reformant hominem, quando etiam homo facit illa. Quod interiora vera procedentia a Domino intelligantur, est quia Dominus, cum in mundo fuit, aperuit illa: in sensu litterae intelligitur videre et audire Dominum; sed quia Dominus est ipsum Divinum Verum in caelo et in ecclesia, proinde quia omnia Divina vera a Domino sunt, et Ipse illa docuit,

et continue per Verbum docet, per "videre et audire Dominum" significatur intelligere et percipere illa. Apud *Joelēm*,

"Effundam spiritum meum super omnem carnem, ita ut prophetent filii vestri et filiae vestrae, senes vestri somnia somnient, juvenes vestri visiones videant" (iii. 1 [B. A. ii. 18]):

haec de adventu Domini ac de perceptione Divini Veri ab illis qui recipiunt Dominum et credunt in Ipsum; per "spiritum qui effundetur super omnem carnem" significatur Divinum Verum procedens a Domino, nam hoc per "spiritum sanctum" in Verbo intelligitur; per "prophetare" significatur intelligere et docere vera doctrinae; per "somnia somniare" significatur revelationem accipere, et per "visiones videre" significatur revelationem percipere; per "filios" et "filias" significantur qui in affectione veri et boni spirituali sunt; per "senes" significantur qui in sapientia; et per "juvenes" qui in intelligentia. Apud *Amos*,

"Non facit Dominus Jehovih verbum, nisi revelaverit arcanum suum servis suis prophetis. Leo ^[1]rugit, quis non timeat? Dominus Jehovih locutus est, quis non prophetet?" (iii. 7, 8:)

per "prophetare" hic quoque significatur recipere Divinum Verum et docere illud. (Sed haec videantur explicata supra, n. 601[a].)

[c.] Similia per "prophetare" et per "prophetas" significantur in sequentibus in *Apocalypsi* :—

"Dabo duobus prophetis meis ut prophetent dies mille ducentos sexaginta, induiti saccis" (xi. 3);

alibi,

"Tempus mortuos judicandi, et dandi mercedem servis suis prophetis" (xi. 18);

[alibi,]

"Testimonium Jesu est spiritus prophetiae" (xix. 10);

[et] alibi,

"Exulta... caelum, sancti apostoli ac prophetae, quia judicavit Deus iudicium" eorum (xviii. 20):

quod ibi per "prophetas" intelligantur illi qui in veris doctrinae sunt, et in sensu abstracto vera doctrinae, et quod per "prophetare" intelligatur recipere et docere illa, imprimis docere Ipsum Dominum, videbitur in sequentibus. Apud *Amos*,

"Dixit Amos ad Amaziam,.....Accepit me Jehovah post gregem, et dixit...., Abi, propheta contra populum meum Israelem ;....et tu dicis, Ne propheta contra Israelem, neque stilla contra domum Jischaki :....uxor tua in urbe scortabitur, filii tui et filiae tuae gladio cadent, ac terra tua fune dividetur" (vii. [14,] 15-17);

per "prophetare contra Israelem," et "stillare contra domum Jischaki," significatur redarguere illos qui ab ecclesia in falsis mali sunt; "prophetare" significat docere et redarguere, ac "Israelem" et "domus Jischaki" significant ecclesiam; quoniam falsa mali sunt quibus redarguentur, dicitur ad Amaziam, per quem repraesentabatur ecclesia perversa: quod "uxor ejus scortabitur" significat falsificationem et adulterationem Verbi; quod "filii et filiae gladio cadent" significat quod vera et bona ecclesiae peritura sint per falsa mali; et quod "terra fune dividetur" significat quod ecclesia et omne ejus dissipabitur. Apud Hoscheam,

"Per prophetam ascendere fecit Jehovah Israelem ex Aegypto, et per prophetam custoditus est; provocavit ad iram Ephraim amaritudinibus, ideo sanguines ejus super eo relinquunt" (xii. 14, 15 [B. A. 13, 14]):

per "prophetam" hic in sensu proximo intelligitur Moses, per quem Israel eductus est ex Aegypto, et dein custoditus; sed in sensu spirituali per "prophetam" intelligitur Dominus quoad Verbum, et per "Israelem" intelliguntur omnes qui ab ecclesia in veris ex bono sunt, et per "Aegyptum" intelligitur naturalis homo, qui separatus a spirituali homine est damnatus; inde "Per prophetam ascendere fecit Jehovah Israelem ex Aegypto," significat quod Dominus illos qui in veris ex bono sunt educat ex damnatione per Divinum Verum quod est Verbum, tum quod per illud custodiat: "Provocavit ad iram Ephraim amaritudinibus" significat quod perverterint Verbum quoad intellectum ejus; per "Ephraim" significatur intellectus Verbi, et per "amaritudines" significantur perversiones et inde falsitates, ex quibus injucunda: "ideo sanguines ejus super eo relinquunt" significat damnationem propter adulterationem veri quod in Verbo. Apud eundem,

"Venerunt dies visitationis, venerunt dies retributionis, cognoscent Israel, stultus propheta et insanus vir spiritus, hic propter multitudinem iniquitatis. .et magnum odium; speculator Ephraim cum Deo meo, propheta laqueus aucupis in omnibus viis ejus, odium in domo Dei ejus" (ix. 7, 8):

per "dies visitationis et retributionis" significantur dies ultimi judicii, quando mali luent poenas, quod est retributio, quam visitatio semper praecedit; per "Israelem," "prophetam" et "virum spiritus," non intelligitur Israel, propheta et vir spiritus, sed omnes illi qui ab ecclesia in falsis mali et malis falsi sunt, ac illa docent, exque Verbi sensu litterae confirmant; falsa mali significantur per "multitudinem iniquitatis," et mala falsi per "magnum odium;" per "Ephraimum," qui speculator cum Deo, significatur intellectus Verbi; inde vocatur "speculator cum Deo;" sed quia intellectum Verbi pervertunt illi qui in falsis mali et in malis falsi sunt, et sic astute seducunt, ideo dicitur "Propheta laqueus aucupis et odium in domo Dei." Apud *Ezechielem*,

"Propheta contra prophetas Israelis prophetantes, et dic prophetis e corde suo, Audite Verbum Jehovae; sic dixit Dominus Jehovih, Vae prophetis stultis, qui abeunt post spiritum suum, et juxta [id quod] non viderunt. Erit manus mea contra prophetas, videntes vanitatem et divinantes mendacium" (xiii. [1]2, 3, 9):

per "prophetas" hic et alibi in Verbo in sensu proximo intelliguntur prophetae quales fuerunt in Veteri Testamento, per quos Dominus locutus est; sed in sensu spirituali non intelliguntur illi prophetae, sed omnes quos Dominus dicit; apud hos etiam Dominus influit, ac illis revelat arcana Verbi, sive illa doceant sive non; quare hi per "prophetas" in spirituali sensu significantur: at per "prophetas qui prophetant e corde suo, et abeunt post spiritum suum, quique vident vanitatem et divinant mendacium," intelliguntur omnes qui non docentur et ducuntur a Domino, sed a semet ipsis; unde illis insania loco intelligentiae, et stultitia loco sapientiae; nam illis est amor sui loco amoris in Deum, et amor mundi loco amoris erga proximum, ex quibus continue scaturiunt falsa: ex his videri potest quid per illa verba in serie significatur. Apud *Micham*,

"Nox vobis pro visione, et tenebrae orientur vobis pro divinando, et occidet sol super prophetas, et nigrescit super iis dies" (iii. 6):

"Nox vobis pro visione" significat quod intellectus falsi erit pro intellectu veri; "tenebrae pro divinando" significat quod falsa pro veris revelatis; "occidet sol super pro-

phetas, et nigrescat super iis dies," significat quod non amplius aliqua lux a Domino et a caelo influet, quae illustrabit, sed caligo ex infernis quae intellectum nigrabit.

[d.] Quoniam multis in locis nominantur prophetae, et quisque non aliam de illis ideam cepit quam sicut de prophetis Veteris Testamenti per quos Dominus locutus est ad populum et per quos Dominus dictavit Verbum, et quia Verbum in omnibus et singulis etiam spiritualem sensum habet, ideo in eo sensu per "prophetas" intelliguntur omnes quos Dominus docet; ita omnes qui in affectione veri spirituali sunt, hoc est, qui verum amant quia est verum, hos enim docet Dominus, influit in eorum intellectum, ac illustrat; et hoc plus quam apud prophetas Veteris Testamenti, hi enim non illustrabantur quoad intellectum, sed modo recipiebant auditu verba, quae dicturi erant aut quae scripturi; immo, nec interiorem eorum sensum minus spiritualem intelligebant. Ex his constare potest quod per "prophetas" in sensu spirituali intelligentur omnes qui a Domino sapiunt, sive etiam doceant sive non doceant: et quia omnis sensus vere spiritualis est abstractus ab idea personarum, locorum et temporum, ideo per "prophetam" quoque significatur in supremo sensu Dominus quoad Verbum et quoad doctrinam e Verbo, et quoque Verbum ac doctrina; ac in opposito sensu per "prophetas" significantur perversiones et falsifications Verbi, ac falsa doctrinae. Et quia haec per "prophetas" in utroque sensu significantur, velim solum aliqua loca asserre in quibus prophetae nominantur, per quos intelliguntur omnes qui recipiunt et docent Verbum et doctrinam, et in sensu separato a personis intelligitur Verbum et doctrina, ac in opposito sensu qui pervertunt Verbum et docent falsa doctrinae, et abstracte perversio Verbi et falsum doctrinae:—Apud *Esaiam*,

"Exscendet Jehovah ex Israele caput et caudam; . . . senex et honoratus faciebus caput est, propheta autem doctor mendacii cauda est" (ix. [13.] 14 [B. A. 14, 15]);

apud eundem,

"Effudit super vos Jehovah spiritum somnolentiae, et occlusit oculos vestros, prophetas et capita vestra, videntes obtexit" (xxix. 10);

apud *Jeremiam*,

"Abnegarunt Jehovah quando dixerunt, Non ille, neque veniet super

nos malum, ac gladium famemque non videbimus; sed prophetae erunt in ventum, nec verbum in iis" (v. 12, 13);

apud eundem,

"Misi ad eos omnes servos meos prophetas, quotidie matutinando et mittendo" (vii. 25);

apud eundem,

"Sic dixit Jehovah Zebaoth contra prophetas, Ecce Ego cibans eos absinthio et potabo eos aquis fellis; quia a prophetis Hierosolymae exivit hypocrisis in universam terram:....ne attendite ad verba prophetarum prophetantium vobis, vanos reddunt vos, visionem cordis sui loquuntur, non ex ore Jehovahe" (xxiii. 15, 16);

apud eundem,

"Prophetae qui fuerunt ante me et ante te a saeculo, prophetarunt super terras multas, et super regna magna de bello, et de malo et de peste; propheta qui prophetat de pace, cum venerit verbum prophetae, cognoscetur propheta quod miserit eum" Deus (xxviii. 8, 9);

apud *Matthaeum*,

"Vae vobis" hypocritae et Pharisaei, "quia aedificatis sepulchra prophetarum, et ornatis monumenta justorum, et dicitis, Si fuissemus in diebus patrum nostrorum, non fuissemus participes eorum in sanguine prophetarum; itaque testamini contra vosmet quod filii sitis eorum qui occiderunt prophetas. Mitto ad vos prophetas, sapientes et scribas; jam vero ex iis occidetis et crucifigetis, ut veniat super vos omnis sanguis justus effusus super terram a sanguine Abelis justi usque ad sanguinem Sachariae filii Barachiae, quem occidistis inter templum et altare. Jerusalem, Jerusalem, quae occidis prophetas, et lapidas missos ad te...." (xxiii. 29-37; *Luc.* xi. [1]47-51):

in his locis apparet sicut per "prophetas" modo intelligantur prophetae, per quos Jehovah, hoc est, Dominus, locutus est; proinde quod Dominus per "occidere prophetas" ^[2]solum intellexerit necem eorum: sed simul intellexit occisionem et extictionem Divini ^[3]Veri oriundam ex falsificatione et adulteratione Verbi: nam per personam et ejus functionem in sensu spirituali intelligitur ipsa res qua persona fungitur et quam loquitur, ita per "prophetam" Divinum Verum seu Verbum, ac doctrina inde; quia functio personae unam rem cum persona agit, ideo ipsa res, quam propheta docet, per illum intelligitur: per "sanguinem effundere" etiam intelligitur adulterare vera Verbi; et quia gens Judaica talis erat, ideo dicitur, "Jerusalem, Jerusalem, quae occidis prophetas, et lapidas missos ad te," per quae verba in sensu spirituali intelligitur quod extinguant omne Divinum Verum quod ex Verbo apud

illos. Quia per "prophetam" intelligitur Divinum Verum quod est Verbum et ex Verbo in ecclesia, et hoc existimari nequit nisi ab illis apud quos Divinum Verum aut Verbum est, ideo dixit Dominus

Quod non conveniens sit ut propheta intereat extra Hierosolymam (*Luc. xiii. 33*);

per "Hierosolymam" intelligitur ecclesia quoad doctrinam veri.

[e.] In Verbo etiam plures dicitur "sacerdos et propheta;" et per "sacerdotem" ibi intelligitur qui dicit ad vivendum secundum Divinum Verum, et per "prophetam" qui docet illud. In hoc sensu nominantur "sacerdos" et "propheta" in sequentibus locis:—Apud *Jeremiam*,

"Non peribit lex a sacerdote, aut consilium a sapiente, aut Verbum a propheta" (*xviii. 18*);

apud eundem,

"In die illo... peribit cor regis et cor principum, et stupescerunt sacerdotes, ac prophetae admirabuntur" (*iv. 9*);

apud *Ezechielem*,

"Quaerent visionem a propheta, sed lex periret a sacerdote, et consilium a senioribus; rex lugebit, et princeps induetur stupore" (*vii. 26, 27*):

per "visionem a propheta" intelligitur intellectus Verbi; per "legem a sacerdote" intelliguntur praecepta vitae; per "consilium a senioribus" intelligitur sapientia inde; per "regem et principes" intelligitur intelligentia per vera ex bono: hoc est spirituale horum verborum. Apud *Esaiam*,

"Sacerdos et propheta errant per siceram, absorbentur a vino, aberrant per siceram, errant inter videntes, titubant iudicio" (*xxviii. 7*);

apud *Jeremiam*,

"Stupendum et horrendum factum est in terra; prophetae prophetarunt mendacium, et sacerdotes dominantur per manus suas, et populus meus amant ita" (*v. [30,] 31*);

apud eundem,

"[A] propheta usque ad sacerdotem quisque facit mendacium" (*viii. 10*);

apud eundem,

"Quando interrogaverint te....aut propheta aut sacerdos, dicendo, Quodnam dictum propheticum Jehovae? dico ad eos, Deseruit vos, et prophetam et sacerdotem" (*xxiii. 33, 34*);

apud Zephaniam,

“Prophetae . . . levissimi, viri perfidiarum, sacerdotes eorum profanant sanctum, violenter torquent Legem” (iii. 4);

apud Jeremiam,

“Sacerdotes non dixerunt, Ubi Jehovah? et tenentes Legem non agnoverunt Me: . . . et prophetae prophetarunt per Baalem; post eos vero, qui non prosunt, iverunt. . . . Pudefacti sunt domus Israelis, ipsi, reges eorum, principes eorum, et sacerdotes eorum, et prophetae eorum” (ii. 8, 26):

ut praeteream plura loca ubi “prophetae” et simul “sacerdotes” nominantur; et ibi per “sacerdotes” intelliguntur qui docent vitam et qui ducunt ad bonum, et per “prophetas” intelliguntur qui docent vera, per quae ducendi: in sensu autem abstracto per “sacerdotes” ac per “sacerdotium” intelligitur bonum amoris, proinde etiam bonum vitae; et per “prophetas” intelligitur verum doctrinae, proinde verum quod dicit ad bonum vitae; verbo, prophetae docebunt, et sacerdotes ducent. *Apud Sachariam,*

“In die illo . . . exscindam nomina idolorum e terra, ut non memorentur amplius, etiamque prophetas et spiritum immundum transire faciam e terra; et fiet cum prophetaverint vir amplius, dicent ad eum pater ejus et mater ejus, qui generarunt eum, Non vives; . . . [¹] quin confodient eum pater ejus et mater ejus qui generarunt eum . . . : fiet in die illo, pudefient prophetae, vir propter visionem suam, cum prophetaverint, neque induent tunicam pili ut mentiantur; et dicet, Non propheta ego, vir colens terram ego, quia homo vendidit me a pueritia” (xiii. 2-4[, 5]):

hoc de adventu Domini in mundum, et de abolitione cultus repraesentativi, tum falsitatum quibus doctrina ecclesiae tunc scatuit; nam gens Judaica, apud quam fuit illa ecclesia, omnem cultum posuit in externis, et nihil in internis; hoc est, in sacrificiis et talibus quae externa erant, et nihil in charitate et fide, quae interna sunt; inde cultus et doctrina constabant ex meritis falsitatibus, et ipsa gens in se spectata erat idololatra. Abolitio talium a Domino per illa prophetae verba describitur: quare per “Exscindam nomina idolorum e terra, ut non memorentur amplius,” significatur abolitio cultus idololatrici, hoc est, cultus mere [²]externi absque interno: per “transire faciam prophetas et spiritum immundum e terra” significatur abolitio falsitatum doctrinac: per quod “dicent ad eum pater ejus et mater ejus, qui generarunt eum, cum prophetaverint amplius, Non vives,” significatur quod ecclesia

instituenda a Domino, quae futura ecclesia interna, prorsus extinctura sit falsa doctrinae, si quis illa doceret; per "prophetare" significatur docere falsa doctrinae, per "patrem et matrem" significatur ecclesia quoad bonum et quoad verum (per "patrem" ecclesia quoad bonum, et per "matrem" ecclesia quoad verum); per "Non vives" significatur exstinguere: hoc etiam intelligitur per quod "pater ejus et mater ejus, qui generarunt eum, confodient eum:" abolitio falsitatum doctrinae etiam intelligitur per "Pudeant prophetae, vir propter visionem suam, neque induent tunicam pili ut mentiantur;" per "prophetas" et "visionem" eorum etiam hic intelliguntur falsa doctrinae, et per "inducere tunicam pili ut mentiantur" significatur pervertere externa Verbi, qualia sunt in sensu litterae ejus; tunica pili apud prophetas repreäsentabat ultimum sensum Verbi, similiter ac indumentum Johannis Baptistae ex pilis camelii: per quod dixerit, "Vir colens terram ego, quia homo vendidit me a pueritia," significatur quod hoc illis sit ab Ecclesia Judaica, quae solum externa et non interna fuit, quia in ea natus et ideo ei addicatus. *Apud Danielem,*

"Septimanae septuaginta decisae sunt super populum tuum, et super urbem sanctitatis tuam, ad consummandum praevericationem, et ad obsignandum peccata, et ad expiandum iniquitatem, et ad adducendum justitiam saeculorum, et ad obsignandum visionem et prophetam, et ad ungendum sanctum sanctorum" (ix. 24):

haec de adventu Domini, quando iniquitas consummata est, hoc est, quando non amplius aliquod bonum et verum in ecclesia residuum erit: "super populum et super urbem sanctitatis" significat super ecclesiam et ejus doctrinam, quae tunc prorsus vastata et extincta: "ad consummandum praevericationem et ad obsignandum peccata" significat quando omnes in ecclesia sunt in falsis doctrinae et in malis quoad vitam; nam, ut in praemissis hujus articuli ostensum est, adventus Domini, et cum Ipso ultimum judicium, non prius adest quam cum non amplius aliquod verum doctrinae et bonum vitae in ecclesia superstet; et hoc ex causa de qua supra, nempe, ut probi ab improbis separantur: "adducere justitiam saeculorum" significat ultimum judicium, quando cuivis retribuetur secundum facta ejus: "obsignare visionem et prophetam"

significat finem prioris ecclesiae et principium novae; seu finem externae ecclesiae, quae fuit reprezentativa spiritualium, et principium internae quae est spiritualis; per "visionem et prophetam" etiam intelliguntur falsa doctrinae; et quoque per eadem verba significatur quod Dominus impleturus omnia quae in Verbo de Ipso praedicta sunt: "ungere sanctum sanctorum" significat glorificationem Humani Domini per unionem cum Ipso Divino, et quoque significat postea omnem cultum ex amore in Ipsum. Apud *Mosen*,

"Jehovah dixit ad Mosen, . . . Constitui te deum Pharaoni, et Aharon frater tuus erit propheta tibi" (*Exod.* vii. 1):

quod Dominus dixerit ad Mosen quod "constituerit eum deum Pharaoni," erat quia Moses reprezentabat Legem, per quam intelligitur Divinum Verum, quod etiam in sensu spirituali per "Deum" significatur; recipiebat enim Moses ex ore Domini verba quae dicturus erat Pharaoni, et qui recipit illa dicitur "deus;" inde quoque est quod angeli dicantur "dii," et inde quoque significant Divina vera: quod Aharon esset "propheta ejus," significat quod docearet verum receptum a Mose ac diceret Pharaoni, nam per "prophetam," ut supra dictum est, significatur docens verum, et abstracte doctrina veri. (Sed haec amplius explicata videantur in *Arcanis Caelestibus*, n. 7268, 7269.) Ex eo est quod prophetae Veteris Testamenti reprezentaverint Dominum quoad doctrinam Divini Veri, et quod praecipui eorum reprepresentaverint Dominum quoad ipsum Verbum ex quo doctrina Divini Veri, prout Moses, Elias, Elisaeus et Johannes Baptista; et quia Dominus est Verbum, hoc est, Divinum Verum, ideo Ipse in supremo sensu dictus est "Propheta." Quoniam Moses, Elias et Johannes Baptista reprezentaverunt Dominum quoad Verbum, ideo

Moses et Elias apparuerunt, locuti cum Domino, cum transformatus (*Matth.* xvii. 3, 4; *Marc.* ix. 4, 5; *Luc.* ix. 30):

et ibi per "Mosen et Eliam" intelligitur Verbum tam Historicum quam Propheticum, per "Mosen" Verbum Historicum, et per "Eliam" Verbum Propheticum; et hoc ex causa, quia Dominus transformatus Se sistebat in forma in qua est Divinum Verum in caelo. Quod Elias reprepresentaverit Dominum quoad Verbum, constat ex miraculis

per illum factis, per quae omnia significantur talia quae Divini Veri seu Verbi sunt: et quia Johannes Baptista similiter repreäsentabat Dominum quoad Verbum, ideo ille dictus fuit Elias; ut constat apud *Malachiam*,

"En Ego mitto vobis Eliam prophetam, antequam venit dies Jehovah magnus et terribilis, et convertet cor patrum ad filios, et cor filiorum ad patres, ne veniam et percutiam terram anathemate" (iii. 23, 24 [*B. A.* iv. 5, 6]):

et quoque aperte dicitur

Quod Johannes Elias fuerit (*Math. xi. 14*; cap. xvii. 10-12: *Marc. ix. 11-13*);

non quod fuerit Elias, sed quod repreäsentaverit simile quod Elias, nempe Verbum: et quia Verbum docet quod Dominus in mundum venturus sit, et quoque in omnibus et singulis in sensu intimo agit de Domino, ideo

Praemissus est Johannes ut doceret illos quod Dominus venturus sit (videatur *Math. xi. 9, 10*: *Luc. i. 76*; cap. vii. 26).

Ex his nunc constare potest unde est quod Dominus dicatur Propheta, nempe,

Quia Ipse erat Verbum, hoc est, ipsum Diuinum Verum (ut constare potest ex *Johanne*, cap. i. vers. 1, 2, 14).

Quod Dominus dicatur "Propheta" quia fuit Verbum, constat apud *Mosen*,

"Prophetam e medio tui, e fratribus tuis, sicut me, excitabit tibi Jehovah Deus tuus, Huic obediens:....dabo verba mea in os Ipsius, ut loquatur ad vos omne quod preecepere Ipsi:....vir qui non obediverit verbis meis, quae loqueretur in nomine meo, Ego quaeram a cum illo" (*Deuter. xviii. [n]15-19*):

quod dicatur quod "Jehovah excitatus Prophetam sicut Mosen," erat quia Moses repreäsentavit Dominum quoad Legem, hoc est, quoad Verbum, ut supra dictum est; quare etiam de Mose dicitur

Quod Jehovah cum illo locutus sit ore ad os, et non sicut cum propheticis aliis per visiones, somnia et aenigmata (*Num. xii. 1-8*);

per quae etiam repreäsentativum Domini apud Mosen describitur; Dominus enim ex Jehovah, hoc est, ex ipso Divino quod in Ipso ex conceptione fuit, Secum locutus est: hoc intelligitur per "Dabo verba mea in os Ipsius, ut loquatur ad vos omne quod preecepere Ipsi;" et hoc

quoque repreaesentabatur apud Mosen, quod “Jehovah ore ad os locutus sit cum illo, et non sicut cum aliis propheticis.” Inde nunc est

Quod Dominus dicatur Propheta (etiam apud *Matthaeum*, cap. xxi. 11; apud *Lucam*, cap. vii. 16; apud *Johannem*, cap. vii. 40, 41; cap. ix. 17).

625. “*Super populos et gentes, et linguas et reges multos.*”—

Quod significet *apud omnes* qui in veris et in bonis quoad vitam sunt, et simul in bonis et in veris quoad doctrinam, secundum cuiusvis religionem, proinde ut doceatur Verbum quoad bona vitae et quoad vera doctrinae, constat ex significatione “populorum et gentium,” quod sint qui ab ecclesia spirituali et ab ecclesia caelesti sunt; illi qui ab ecclesia spirituali sunt, vocantur in Verbo “populi;” at illi qui ab ecclesia caelesti sunt, vocantur “gentes;” illi qui ab ecclesia spirituali sunt, qui vocantur “populi,” sunt qui in veris quoad doctrinam et quoad vitam sunt; et qui ab ecclesia caelesti sunt, qui vocantur “gentes,” sunt qui in bono amoris in Dominum sunt, et inde in bono quoad vitam: (sed de significatione “populorum” et “gentium” in Verbo, videatur supra, n. 175. 331;) et ex significatione “linguarum et regum multorum,” quod sint qui in bonis et veris quoad vitam et quoad doctrinam sunt, sed secundum cuiusvis religionem; “linguae” enim significant bona veri, et confessionem eorum secundum cuiusvis religionem (videatur supra, n. 330. 455); et “reges” significant vera quae ex bono, et “reges multi” varia vera quae ex bono, sed secundum cuiusvis religionem. (Quod “reges” significant vera ex bono, videatur supra, n. 31. 553.) Quod “reges multi” significant varia vera quae ex bono, est quia populi et gentes extra ecclesiam plerique fuerunt in falsis quoad doctrinam; sed usque, quia vitam amoris in Deum et charitatis erga proximum vixerunt, falsa religionis eorum a Domino acceptata fuerunt sicut vera, ex causa quia intus in falsis eorum fuit bonum amoris, et bonum amoris qualificat omne verum; et tunc falsum quod a talibus creditur esse verum, etiam bonum intus latens facit, ut illi, dum in alteram vitam veniunt, percipiant genuina vera, et recipient illa. Praeterea sunt vera quae solum apparentiae veri sunt, prout sunt illa vera quae in sensu litterae Verbi sunt; illae veri apparentiae etiam a Domino acceptantur sicut genuina vera, quando

in illis est bonum amoris in Dominum et bonum charitatis erga proximum; etiam bonum intus latens apud illos in altera vita dissipat apparentias, et nudat vera spiritualia, quae sunt genuina vera. Ex his constare potest quid hic intelligitur per "reges multos." (Sed de falso in quibus bonum, quae sunt apud gentes, videatur in *Doctrina Novae Hierosolymae*, n. 21.) Ex his quae in hoc articulo, et ex illis quae in praecedente, dicta et ostensa sunt, constare potest quod per quod "oporteat iterum prophetare super populos, gentes, linguas et reges multos" significetur quod adhuc docendum sit Verbum illis qui in bonis et veris quoad doctrinam et inde vitam sunt; sed quia dicitur "super populos, gentes, linguas et reges," etiam per illa verba significatur quod docendum sit Verbum quoad bona vitae et quoad vera doctrinæ, nam haec duo sunt quae Verbum in toto suo complexu continet. Hic sensus est sensus illorum verborum abstractus a personis, qui est sensus vere spiritualis: sensus litteræ in plerisque locis spectat personas, etiam nominat illas; sed sensus vere spiritualis est prorsus absque respectu personarum. Angeli enim, qui in sensu spirituali Verbi sunt, in singulis quae cogitant et loquuntur, non aliquam ideam personæ nec loci habent, quoniam idea personæ et loci limitat et finit cogitationes, et per id facit illas naturales; aliter idea abstracta a personis et locis; inde est quod illis intelligentia et sapientia sit, et inde est quod intelligentia et sapientia angelica sit ineffabilis: homo enim, dum in mundo vivit, in cogitatione naturali est; et cogitatio naturalis ideas habet ex personis, locis, temporibus, et ex materialibus, quae si homini auferrentur, periret ei cogitatio quae ad perceptionem venit, nam sine illis nihil quicquam comprehendit; at cogitatio angelica absque ideis ex personis, locis, temporibus et materialibus est; inde est quod cogitatio et inde loquela angelica sit ineffabilis, et quoque homini incomprehensibilis. At usque homo qui in mundo vitam amoris in Dominum et vitam charitatis erga proximum vivit, is post excessum e mundo in intelligentiam et sapientiam illam ineffabilem venit; nam mens ejus interior, quae est ipsa mens ejus spiritus, tunc aperitur, et homo tunc, cum fit angelus, ex illa cogitat et loquitur, proinde talia quae in mundo non potuit effari, nec comprehendere. Mens talis spiritualis, quae similis

est menti angelicae, cuivis homini inest; sed in mundo, quia per corpus materiale ibi loquitur, videt, audit et sentit, intra mentem naturalem latet, seu supra hanc vivit; et homo quod inibi cogitat tunc prorsus ignorat, nam cogitatio illius mentis tunc influit in mentem naturalem, ac se ibi limitat, finit, et sistit videndam et percipiendam. Homo nescit, dum in corpore in mundo est, quod interius illam mentem, et inibi intelligentiam et sapientiam angelicam, possideat; ex causa quia omnia quae ibi versantur, influunt in mentem naturalem, ut dictum est, et sic secundum correspondentias fiunt naturalia. Haec dicta sunt ut sciatur quale est Verbum in sensu spirituali, quando hic sensus prorsus abstractus est a personis et a locis; hoc est, a talibus quae ex materialibus corporis et mundi suum quale trahunt.

CAPUT XI.

ET datus est mihi calamus similis baculo, et angelus adstitit dicens, Surge et metire templum Dei et altare, et adorantes in eo.

2. Et atrium, quod extra templum, ejice foras, et ne illud metiaris, quia datum est gentibus, et civitatem sanctam conculcabunt mensibus quadraginta duobus.

3. Et dabo duobus testibus meis, et prophetabunt diebus mille ducentis sexaginta, circuminduti saccis.

4. Hi sunt duae olivae, et duo candelabra, quae coram Deo terrae stantia.

5. Et si quis illis voluerit nocere, ignis egredietur ex ore illorum, et devorabit inimicos illorum; et si quis illis voluerit nocere, ita oportet illum occidi.

6. Hi habent potestatem claudere caelum, ut non pluat pluvia in diebus illorum prophetiae; et potestatem habent super aquas convertere illas in sanguinem, et percutere terram omni plaga, quotiescumque voluerint.

7. Et cum absolverint testimonium suum, bestia ascendens ex abyso faciet bellum cum illis, et vincet illos, et occidet illos.

8. Et corpora illorum super platea urbis magnae, quae vocatur spiritualiter Sodoma et Aegyptus, ubi et Dominus noster crucifixus est.

9. Et videbunt ex populis et tribubus et linguis et

gentibus corpora illorum dies tres et dimidium; et corpora illorum non permittent poni in monumenta.

10. Et habitantes super terra gaudebunt super illis et laetabuntur, et munera mittent invicem, quoniam illi duo prophetae cruciaverunt habitantes super terra.

11. Et post tres dies et dimidium spiritus vitae ex Deo intravit in illos, et steterunt super pedibus suis; et timor magnus cecidit super videntes illos.

12. Et audiverunt vocem magnam ex caelo dicentem illis, Ascendite huc; et ascenderunt in caelum in nube, et viderunt illos inimici illorum.

13. Et in illa hora factus est terrae motus magnus, et decima pars urbis cecidit, et occisa sunt in terrae motu nomina hominum millia septem; et reliqui territi facti sunt, et dederunt gloriam Deo caeli.

14. Vae secundum praeterit; ecce vae tertium venit cito.

15. Et septimus angelus clanxit, et factae sunt voces magnae in caelo, dicentes, Facta sunt regna mundi Domini nostri et Christi Ipsius, et regnabit in saecula saeculorum.

16. Et viginti et quatuor seniores, qui coram Deo sedentes super thronis suis, ceciderunt super facies suas, et adoraverunt Deum;

17. Dicentes, Gratias agimus Tibi, Domine Deus omnipotens, qui es et qui eras et qui venturus es, quod adeptus sis potentiam tuam magnam, et regnum inieris.

18. Et gentes iratae sunt; et venit ira tua, et tempus mortuorum judicari, et dare mercedem servis tuis prophetis, et sanctis, et timentibus nomen tuum, parvis et magnis; et perdere perdentes terram.

19. Et apertum est templum Dei in caelo, et visa est arca foederis Ipsius in templo Ipsius; et facta sunt fulgura et voces et tonitrua et terrae motus et grando magna.

EXPLICATIO.

VERSUS I, 2.

626. *"Et datus est mihi calamus similis baculo, et angelus adstitit dicens, Surge et metire templum Dei et altare, et adorantes in eo. Et atrium, quod extra templum, rejice foras, et ne illud metiaris, quia datum est gentibus, et civitatem sanctam conculcabunt mensibus quadraginta duobus."*

1. "*Et datus est mihi calamus similis baculo,*" significat modum visitationis, hoc est, explorationis qualis est ecclesia quoad verum et quoad bonum [n. 627]; "*et angelus adstitit dicens,*" significat voluntatem Domini et mandatum [n. 628]; "*Surge, metire templum Dei et altare, et adorantes in eo,*" significat ut exploret ecclesiam, qualis est quoad receptionem Divini Veri et Divini Boni, et inde quoad cultum Domini [n. 629].
2. "*Et atrium, quod extra templum, rejice foras, et ne illud metiaris,*" significat quod externum Verbi, et inde ecclesiae et cultus, non explorandum sit [n. 630]; "*quia datum est gentibus,*" significat quoniam id perversum est per mala vitae et falsa doctrinae [n. 631]; "*et civitatem sanctam conculcabunt,*" significat quod destructuri omnem doctrinam veri et boni ex Verbo [n. 632]; "*mensibus quadraginta duobus,*" significat usque ad finem veteris ecclesiae et principium novae [n. 633].

627[a]. [Vers. 1.] *"Et datus est mihi calamus similis baculo."*—Quod significet modum visitationis, hoc est, explorationis qualis est ecclesia quoad verum et quoad bonum, constat ex significatione "calami," quod sit per quem exploratur qualitas; per "metiri" enim significatur explorare, et per "mensuram" qualitas rei; inde per "calamum," per quem metiretur templum et altare, ut sequitur, seu per "calamum mensurae," significatur modus explorandi qualitatem: quod sit modus explorandi qualis est ecclesia quoad verum et quoad bonum, est quia sequitur quod "metiretur templum et altare, et adorantes in eo," per quae significatur ecclesia quoad verum et quoad bonum, et inde quoad cultum. Quod "calamus" etiam significet visitationem, est quia visitatio est exploratio hominum ecclesiae quales sunt, et quia visitatio ^[1]praecedit ultimum judicium, de quo postea agitur. Qualis est visitatio seu exploratio illa, constare potest ex visitatione in Sodoma, quod primum illuc missi fuerint angeli, ac per illos visitatio seu exploratio

tio facta est quales essent quoad receptionem eorum, hoc est, quales essent quoad receptionem Divini Veri ac Divini Boni, nam angeli illi repraesentabant Dominum quoad Divinum procedens; et postquam exploratum est, quod omnes in Sodoma, praeter Lothum, non vellent recipere illos, sed damnum inferre illis, tunc exitium illorum venit, per quod ultimum judicium illorum intelligitur. Quod fuerit calamus, per quem mensuratio fieret, est quia per "calamum" seu "cannam" significatur Divinum Verum in ultimo ordinis; et per "baculum," cui calamus similis erat, significatur potentia; et per verum in ultimo ordinis et ejus potentiam fit omnis visitatio seu exploratio, nam omnia vera usque a primis simultaneum formant, seu co-existent, in ultimo; quapropter omnia quae a Divino fiunt, ex primis per ultima fiunt; hic itaque visitatio seu exploratio, quod verum significatur per "calamum" seu "cannam." Similiter in his sequentibus in *Apocalypsi*,

Quod unus ex septem angelis habuerit calamus aureum, quo metiebatur civitatem Hierosolymam et portas ejus et murum ejus; et quod mensus sit civitatem calamo ad stadiorum duodecim millia (xxi. 15, 16);

et apud *Ezechiem*,

Quod in manu angeli esset filum lini et calamus mensurae, et calamus sex ulnarum, et quod illo mensus sit longitudinem, latitudinem et altitudinem aedificii, portae, porticus, atrii, templi, et plura alia (cap. xl. 3, 5, 6, 8, 11, 13, 17, seq.; cap. xli. 1-5, 13, 14, 22; cap. xlvi. 1 ad fin.):

quod per "calamum mensurae" hic quoque intelligatur modus explorandi ecclesiam quoad verum et quoad bonum, constare potest ex eo, quod angelus mensus sit singula templi quoad longitudinem, latitudinem et altitudinem; et per "longitudinem" significatur bonum, per "latitudinem" verum, et per "altitudinem" gradus boni et veri a supremis seu intimis ad infima seu ultima. (Quod "longitudo" et "latitudo" illa significant, videatur in opere *De Caelo et Inferno*, n. 107.) Quod "calamus" significet verum in ultimis, per quod explorationes fiunt, patet quoque ex eo, quod in manu angeli etiam esset filum lini, et per "filum lini" significatur verum; tum ex eo, quod calamus esset "sex ulnarum," ac per "sex" significantur similia quae per "tria," nempe vera in toto complexu (videatur supra, n. 384, 532). Quod "metiri" significet explorare quale rei, videbitur in sequenti

articulo. Per verum ultimum, seu verum in ultimo ordinis, intelligitur verum sensuale, quale est verum in sensu litterae Verbi illis qui mere sensuales sunt. Divinum Verum in descensu procedit secundum gradus a supremo seu intimo ad infimum seu ultimum. Divinum Verum in supremo gradu est quale est Divinum quod proxime procedit a Domino, ita quale est Divinum Verum supra caelos; hoc quia infinitum est, non ad ullius angeli perceptionem potest venire: Divinum autem Verum primi gradus est quod ad perceptionem angelorum intimi seu tertii caeli pervenit, et vocatur Divinum Verum caeleste; ex hoc est sapientia illorum angelorum: Divinum Verum secundi gradus est quod ad perceptionem angelorum medii seu secundi caeli pervenit, ac illorum sapientiam et intelligentiam facit, et vocatur Divinum Verum spirituale: Divinum Verum tertii gradus est quod ad perceptionem angelorum ultimi seu primi caeli pervenit, et facit illorum intelligentiam et scientiam, ac vocatur Divinum Verum caeleste et spirituale naturale: Divinum autem Verum quarti gradus est quod ad perceptionem hominum ecclesiae viventium in mundo pervenit, ac illorum intelligentiam et scientiam facit; hoc vocatur Divinum Verum naturale; ultimum hujus vocatur Divinum Verum sensuale. Haec Divina Vera secundum suos gradus in ordine sunt in Verbo; et Divinum Verum in ultimo gradu, seu in ultimo ordinis, est quale est Divinum Verum in sensu litterae Verbi pro infantibus et pro maxime simplicibus qui sensuales sunt: hoc Divinum Verum est quod per "calatum" seu "cannam" significatur: et quia explorations apud omnes fiunt per Divinum hoc Verum ultimum, ut supra dictum est, ideo mensuraciones et ponderaciones in ecclesiis repraesentativis fiebant per calamos seu cannas, per quas id Divinum Verum significatur. Quod mensuraciones factae sunt per calamos, nunc supra ostensum est; quod etiam ponderaciones, constat apud *Esaiam*,

"Argentum calamo ponderant" (xlvi. 6).

Quoniam "calamus" significat verum in ultimis, quale est simplicibus et infantibus, qui non spirituales sed naturales sensuales sunt, ideo etiam dicitur apud *Esaiam*,

"Calatum contusum non confringet, et linum fumigans non extinguet, et veritatem proferet in judicium" (xlii. 3):

ibi de Domino, et per "calatum contusum non confringet" significatur quod Divinum Verum sensuale apud simplices et infantes non laedet; per "linum fumigans non extinguet" significatur quod Divinum Verum quod apud simplices et infantes ex pusillo bono amoris incipit vivere, non perdet; "linum" enim significat verum, et "fumigans" significat vivens ex aliquanto amore; et quia utrumque, nempe "calamus" et "linum," significat verum, ideo etiam dicitur de Domino quod "veritatem proferet in judicium," per quod intelligitur quod apud illos producet intelligentiam; "judicium" significat intelligentiam.

[*b.*] "Calamus" etiam significat Verum sensuale, quod est ultimum, quale datur apud naturales homines, etiam malos, apud eundem,

"Erit locus aridus in stagnum,....gramen pro calamo et junco" (xxxv. 7):

haec de instauratione ecclesiae a Domino; et quod tunc illis erit intelligentia per Divinum Verum spirituale apud quos non prius aliqua, significatur per "Erit locus aridus in stagnum;" et quod tunc erit scientia per Divinum Verum naturale illis apud quos prius modo verum sensuale fuit, significatur per "Gramen pro calamo et junco;" "gramen" significat scientiam ex origine spirituali, seu per quam verum spirituale confirmatur; "calamus" et "juncus" autem significant scientiam ex origine sensuali, seu per quam fallacie sensuum confirmantur: haec scientia in se spectata est modo scientia infime naturalis, dicenda materialis et corporea, in qua parum vel nihil vitae. Apud eundem,

"Recedent flumina, comminuentur et exsiccabuntur fluvii Aegypti, calamus et ulva marcescent" (xix. 6):

per hanc in sensu spirituali intelligitur quod omnis intelligentia Divini Veri peritura sit; "recedent flumina" significat quod omnia intelligentiae spiritualis abitura sint; "communientur et exsiccabuntur fluvii Aegypti" significat quod omnia intelligentiae naturalis peritura sint; "calamus et ulva marcescent" significat quod verum ultimum, quod vocatur verum sensuale, quod modo est

scientificum, evanitetur; "flumina" et "fluvii" significant illa quae intelligentiae sunt, "Aegyptus" significat naturale, ac "calamus et ulva" verum seu scientificum sensuale; "recedere," "communui," "exsiccati" et "marcescere" significat perire et evanescere. Apud eundem,

"Confusus es super baculo calami contusi hujus, super Aegypto, super quo quando vir nititur, intrat in manum ejus, et perforat eam; sic Pharao rex Aegypti omnibus confidentibus super illo" (xxxvi. 6):

per "Aegyptum" significatur naturalis homo separatus a spirituali, et illius scientificum; quod cum separatum est ab intelligentia spiritualis hominis est fatuum, et applicatur confirmandis omnis generis malis; quare est scientificum falsum: hoc itaque est quod vocatur "baculus calami contusi;" "calamus" est, ut dictum est, verum in ultimo ordinis, quod est scientificum sensuale; "contusum" significant fractum et non cohaerens cum aliquo vero interiori quod consistentiam facit; "baculus" est potentia inde percipiendi, et quoque de veris ratiocinandi: hoc itaque est quod intelligitur per "Quando vir nititur super eo, intrat in manum ejus et perforat eam;" "nisi super eo baculo" significat confidere suaemet potentiae percipiendi vera, et de illis ex proprio ratiocinandi; "intrare in manum," et "perforare illam," significant perdere omnem potentiam intellectualem, ac mere falsa pro veris videre et arripere: "sic Pharao rex Aegypti omnibus confidentibus super illo" significat quod talis sit naturalis homo separatus a spirituali quoad ejus scientifica et inde intelligentiam, et ex hac ratiocationem. Apud *Hiobum*,

"Scapula mea ab humero decidat, et brachium meum inde a calamo confringatur; quia pavor super me exitii Dei, et prae maiestate Ipsi nihil possem: num posui aurum spem meam, et auro puro dixi, Fiducia mea?" (xxxii. 22-24:)

agitur etiam ibi de confidentia propriae intelligentiae; et per illa verba in sensu spirituali describitur quod ex illa nihil veri videatur, sed quod mere falsum quod non cohaeret cum aliquo vero; non cohaerentia significatur per "Scapula mea ab humero decidat, et brachium meum inde a calamo confringatur;" "scapula," "humerus" et "brachium" significant potentiam, ibi potentiam intelligendi et percipiendi verum; "decidere ab humero," et "a ca-

lamo confringi," significat separari a potentia spirituali percipiendi verum, et inde a sensuali corporeo homine falli et per falsum perire; "calamus" est verum in ultimo ordinis, quod vocatur scientificum sensuale, quod fit mere falsum quando est solius naturalis hominis separati a spirituali: "pavor exitii Dei" significat jacturam intellectus omnis veri; "prae majestate Ipsius nihil posse" significat quod nihil intellectus et perceptionis veri sit a proprio hominis, sed omne ex Deo; "ponere aurum spem, et dicere auro puro, Fiducia mea," significat quod sibi non confisus fuerit, credendo quod aliquid boni sit a semet. Apud *Ezechielem*,

"Ut cognoscant omnes habitatores Aegypti quod Ego Jehovah, propterea quod illi fuerint baculus calami domui Israelis; quando tenuerunt te manu, confractus es, perfodisti illis omnem humerum; et quando innixi sunt tibi, fractus es, et stare fecisti illis omnes lumbos" (xxix. 6, 7):

similia hic de Aegypto dicuntur quae supra, et per "Aegyptum" hic quoque significatur naturalis homo separatus a spirituali, ac scientificum ejus, quod applicatum malis est mere falsum; haec de illis in ecclesia, qui propriae intelligentiae confident, dicta sunt: "filii Israelis" significant illos qui ab ecclesia sunt; illorum confidentia significatur per "baculum calami :" quod inde illis perierit omnis facultas percipiendi verum, significatur per "Quando tenuerunt te manu confractus es, et perfodisti illis omnem humerum;" "humerus" significat potentiam seu facultatem intelligendi verum; jaictura ejus significatur per "quando innixi sunt tibi, fractus es :" quod inde omne bonum amoris et charitatis deperditum et dissipatum sit, significatur per "Stare fecisti illis omnes lumbos;" "lumbi" significant conjugium veri et boni, hic itaque quod non verum sit coniunctum bono; verum coniunctum bono facit bonum amoris et charitatis, quoniam omne bonum amoris et charitatis formatur per vera. Apud *Davidem*,

"Increpa feram calami," seu cannae, "congregationem fortium inter vitulos populorum, conculcans laminas argenti, dispersit populos, bella [1]desiderat: venient pingues ex Aegypto, Aethiopia accelerabit manus suas Deo" (Ps. lxviii. 31, 32 [*B. A. 30, 31*]):

agitur ibi de regno Domini: quod cavendum sit a scientifico falso, hoc est, a scientifico false applicato e naturali

homine separato a spirituali, intelligitur per "Increpa feram calami," cannae, seu arundinis; quia illa scientifica, quoniam sunt ex fallaciis sensuum, fortiter persuadent, vocantur "congregatio fortium;" "vituli populorum" sunt bona ecclesiae quae in naturali homine: "laminae argenti" sunt vera ecclesiae;" "conculcare" et "dispergere" est deperdere et dissipare, quod fit ab illis qui naturales et sensuales sunt, ac naturaliter et sensualiter et non simul spiritualiter cogitant, ita qui ex naturali et sensuali homine separato a spirituali; ille homo intelligitur per "feram calami" seu "arundinis;" "bella desiderare" significat ratiocinationes contra vera: "pingues ex Aegypto," ac "Aethiopia," sunt illi qui in scientia rerum spiritualium sunt, et qui in cognitionibus veri et boni; qui accessuri ad regnum Domini quia in luce ex spirituali homine sunt.
In *Libro Primo Regum*,

"Percutiet Jehovah Israelem sicut nutat calamus in aquis, et avellet Israelem a super terra bona" (xiv. 15):

vastatio ecclesiae apud filios Israelis comparatur nutationi calami seu arundinis in aquis, quia per "calatum" seu arundinem significatur verum sensualis hominis, quod est ultimum; et id verum, quando separatur a luce spiritualis hominis, est falsum: nam sensualis homo omnia sua haurit ex apparentiis in mundo; inde ratiocinationes ex illis de spiritualibus sunt merae fallacie, et ex fallaciis sunt falsa. (Quid fallacie sensuum in spiritualibus, et quod inde falsa, videatur in *Doctrina Novae Hierosolymae*, n. 53; tum supra in *Explicatione super Apocalypsin*, n. 575; et quod scientifica sensualia sint mere fallacie quando homo sensualis ex illis ratiocinatur, supra, n. 569[c], 581[a]: tum quid sensuale, et qualis sensualis homo, in *Doctrina Novae Hierosolymae*, n. 50.)

[c.] Apud Evangelistas,

Quod posuerint calatum in dextram Domini, et quod postea acceperint calatum et illo percusserint caput Ipsius (*Matth. xxvii. 29, 30; Marc. xv. 19*);

Tum quod spongiam imposuerint calamo, et potaverint Ipsum aceto (*Matth. xxvii. 48; Marc. xv. 36*);

qui non scit sensum Verbi spiritualem, credere potest quod haec et plura quae de passione Domini memorantur, non plus involvant quam vulgares modos illusionis; sicut quod "coronam ex spinis posuerint super capite Ipsius," quod "vestes Ipsius partiti sint, et non tunicam," quod

“genua coram Ipso flexerint” illudendi causa; et quoque hoc, quod “calatum dederint in dextram Ipsius, et illo dein percutserint caput Ipsius;” tum quod “spongiam impleverint aceto seu myrrato vino, et imposuerint illam calamo, et eo potaverint Ipsum:” at sciendum est quod omnia quae de passione Domini memorantur, significant illusionem Divini Veri, proinde falsificationem et adulterationem Verbi, quoniam Dominus, cum in mundo fuit, erat Ipsum Divinum Verum, quod in ecclesia est Verbum; et quia Dominus illud erat in mundo, permisit Judaeis Se Ipsum tractare prorsus sicut tractabant Divinum Verum seu Verbum per falsificationem et adulterationem ejus. Applicuerunt enim omnia Verbi suis amoribus, et riserunt ad omne verum, quod cum amoribus illorum discordaret, sicut ad Ipsum Messiam, quia non secundum eorum explicationem et religionem fieret Rex super universum mundum, et illos in gloriam super omnes populos et gentes evehheret. (Quod omnia quae de passione Domini memorantur, talia significant, videatur supra, n. 64, 83, 195[ε] fin.) Quod autem “dederint calatum in manum Domini, et dein illo percutserint caput Ipsius,” significabat quod falsificaverint Divinum Verum seu Verbum, et quod prorsus illuserint intellectum veri, ac Divinam sapientiam: per “calatum” significatur falsum in extremis (*ut supra*), et per “percutere caput” significatur rejicere et illudere intellectum Veri et Divinam sapientiam (“caput Domini” illam significat); et quia “potaverunt Dominum aceto,” per quod significatur falsificatum, ideo etiam spongiam illo impletam imposuerunt “calamo,” per quem significatur falsum in extremis, quod est falsum sustentans.

628. “Et angelus adstitit dicens.”—Quod significet voluntatem Domini et mandatum, constat ex significatione “adstare,” quod hic sit voluntas (de qua sequitur); ex significatione “angeli,” quod sit Dominus quoad Verbum (de qua supra, n. 593); et ex significatione “dicere,” cum a Domino, quod sit mandatum; nam quod Dominus dicit, ut fiat, aut ut aliquis faciat, est mandatum. Quod “adstitit angelus” hic sit voluntas Domini, est quia in mundo spirituali cogitatio cum intentione et voluntate videndi alterum, loquendi cum illo, et mandatum ei dandi, facit ut praesens sit, hoc est, ut adstet; in illo enim mundo non sunt distantiae quae

constantes et inde mensurabiles sicut in mundo naturali, sed similitudo affectionis et inde cogitationis facit praesentiam, ac dissimilitudo earum facit absentiam; ex illa origine sunt omnes distantiae in illo mundo: hoc venit ex hoc universalis, quod Dominus praesens sit apud omnes secundum eorum amorem in Ipsum, et secundum amorem erga proximum, et inde cogitationes; ex hoc universalis principio existunt omnes distantiae, hoc est, praesentiae et absentiae, inter angelos et spiritus; quare cum aliquis desiderat loqui cum altero, hoc est, cogitat de illo ex intentione seu voluntate loquendi cum illo, fit is illico praesens, seu ipse praesens apud eum: (quod ita sit, videri etiam potest in opere *De Caelo et Inferno*, n. 191-199, ubi actum est *De Spatio in Caelo*:) ex his nunc constare potest unde est quod "adstitit angelus" significet voluntatem Domini; "adstare" enim est praesens esse.

629[a]. "Surgere, metire templum Dei et altare, et adorantes in eo."—Quod significet ut exploret ecclesiam qualis est quoad receptionem Divini Veri et Divini Boni, et inde quoad cultum Domini, constat ex significatione "metiri," quod sit explorare rem qualis est (de qua sequitur); ex significatione "templi," quod in supremo sensu sit Divinum Humanum Domini quoad Divinum Verum, et in sensu respectivo caelum et ecclesia quoad Divinum Verum procedens a Domino (de qua supra, n. 220); ex significatione "altaris," quod in supremo sensu sit Divinum Humanum Domini quoad Divinum Bonum, et in sensu respectivo caelum et ecclesia quoad Divinum Bonum procedens a Domino (de qua etiam supra, n. 391, 490, 496): et ex significatione "adorantium," quod sit cultus. Quod "adorantes" significant cultum Domini, est quia cultus in adoratione Domini consistit, et quia in sensu spirituali non intelligitur aliquid personae, sed modo res abstracta a personis (de qua re videatur supra, n. 99, 100, 270, 325, 625); inde est quod per "adorantes" significetur adoratio et cultus. Ex his constare potest quod per "Surge, metire templum Dei et altare, et adorantes in eo," significetur, ut exploret ecclesiam qualis est quoad receptionem Divini Veri et Divini Boni procedentis a Domino, et inde quoad cultum. Quod "metiri" in sensu spirituali non significet metiri, constare potest ex eo, quod mandatum sit ut non solum metiretur "templum" et "altare," sed etiam "adorantes in eo;"

tum quod "metiri templum et altare" involvat aliquid quod significatur per mensuras illorum, ita quod significatur per "longitudinem," "latitudinem" et "altitudinem;" nam "metiri adorantes in templo" non dici potest nisi "metiri" significet explorare quale eorum seu quale rei. Quod "metiri" significet explorare quale rei, tum designare illud, constare potest ex locis in Verbo, ubi "metiri" et "mensurae" dicuntur, ut ex sequentibus his:—Apud *Ezechielem*,

Vir, cui filum lini in manu ejus et calamus mensurae, mensus est aedificium, tum limen portae, porticum portae in domo, porticum portae a domo, januam portae, portam a tecto thalami, et plura, quae mensus est quoad latitudinem, longitudinem et altitudinem (xl. 3, 5, 6, 8, 11, 13, 17, seq.) ;

et postea,

Mensus est templum, superliminare ostii, parietem domus, et ipsam domum, quoad latitudinem et longitudinem (xli. 1-5, 13, 14, 22);

dein,

Atrium interius, et quae illius atrii erant ([cap.] xlvi.);

demum,

Mensus est altare et quae altaris erant (xlvi. 13, seq.):

mensurae etiam designatae sunt in numeris, quot nempe "calami," quot "ulnae," et quot "palmi;" ex quibus constare potest quod per "metiri" illa non intelligatur metiri, sed designare quale rei, quae per singula mensurata designatur; nempe quae per "aedificium," "portam," "porticum," "templum," "superliminare," "parietem," "atrium" et "altare:" per "aedificium," "domum" et "templum" significatur ecclesia: per "januam" et "portam" verum introducens; per "porticum" et "atrium" significantur omnia quae extra ecclesiam sunt, sed usque quae spectant illam, quae sunt omnia quae apud hominem ecclesiae in naturali ejus homine sunt; nam ipsa ecclesia apud hominem est in interno seu spirituali homine seu mente, ita interius apud illum; at quae in externo seu naturali homine seu mente sunt, ita quae exterius resident, omnia correspondent illis quae ipsius ecclesiae sunt, quae, ut dictum est, in interno seu spirituali homine seu mente sunt; haec exteriora sunt quae per "porticum" extra domum et per "atrium" significantur. Qualia illa futura sunt, designata ibi sunt per mensuras et per numeros;

nam in illis capitibus agitur de ecclesia Domini futura, quae ecclesia interna vocatur, et haec ita describitur. Quisque videre potest quod tales mensurationes nullius rei forent si non unaquaevis mensuratio aliquid significaret; quid autem significat, constare potest ex significatione mensurati, et quale ejus ex significatione mensurae in numero. Sunt modo tria quae mensurantur, nempe latitudo, longitudo, et altitudo; et per "latitudinem" significatur ecclesiae verum, per "longitudinem" ecclesiae bonum, et per "altitudinem" utrumque quoad gradus; gradus veri et boni sunt quale est verum et bonum interius seu superius, et quale exterius seu inferius. Quod haec per tres illas dimensiones significantur, est quia caelum dicitur "latum" a meridie in septentrionem, et dicitur "longum" ab oriente in occidentem, et dicitur "altum" a tertio caelo quod in supremis est ad primum caelum quod in infimis: et quia illi qui in caelo habitant a meridie in septentrionem in veris doctrinae sunt, ideo per "latitudinem" significatur verum caeli seu ecclesiae; et quia in caelo habitant ab oriente in occidentem illi qui in bonis amoris sunt, ideo per "longitudinem" significatur bonum caeli seu ecclesiae; et quia in supremis habitant qui in tertio caelo sunt, qui sapientissimi, et in infimis qui in primo caelo, qui respective simplices, ideo per "altitudinem" significatur sapientia et intelligentia quoad gradus: haec itaque sunt quae in genere per mensurationes designantur. Apud eundem,

"Fili hominis, ostende domui Israelis domum, ut pudefiant ob iniquitates suas, et metiantur formam, quum pudefacti fuerunt ob omnia quae fecerunt; formam domus et dispositionem ejus, et exitus ejus, et introitus ejus, et omnes formas ejus; omnia item statuta ejus et dispositiones ejus omnes, et omnes leges ejus edoce eos, et scribe in oculis eorum; ut custodiant omnem formam ejus, et omnia statuta ejus, et faciant ea" (xlivi. 10, 11):

quod per "metiri templum" seu "domum" significetur per vestigare et explorare qualis est ecclesia quoad verum et quoad bonum, constare potest ex eo, quod dicatur "ut metiantur formam domus, exitus ejus et introitus," tum "ut custodiant omnem formam ejus;" per quae non potest intelligi forma templi modo quoad formam, sed quoad illa quae per "templum" significantur; nam additur, "ut pudefiant ob iniquitates suas quas fecerunt," per quae significatur pudor quod recesserint a legibus et a statutis

ecclesiae; quare etiam dicitur, “ut edoceat illos omnia statuta ejus, omnes ^[i]descriptiones et omnes leges ejus;” inde patet quod per “templum” significetur ecclesia cum ejus veris et bonis, nam haec sunt quae custodienda, et significantur per “ut custodiant omnem formam domus” seu “templi.” Per “templum” in Verbo significatur ecclesia quoad Verum, ac per “domum Dei” ecclesia quoad bonum: nam templum erat ex lapidibus; domus Dei autem antiquis temporibus fuerat ex lignis; ac “lapides” significant vera, et “ligna” bona. Apud *Sachariam*,

“Sustuli oculos meos et vidi, et ecce vir, cuius in manu funiculus mensurae; et dixi, Quo tu pergis? qui dixit ad me, Ad metiendum Hierosolymam, ut videam quanta latitudo ejus et quanta longitudine ejus: . . . et dixit, Suburbia habitabit Hierosolyma, prae multitudine hominum et bestiarum in medio ejus” (ii. 5, 6, 8 [B. A. 1, 2, 4]):

haec de adventu Domini dicta sunt, et de instauratione novae ecclesiae ab Ipso, ut constare potest a versibus 14 et 15 [B. A. 10, 11] illius capititis: “Hierosolyma” significat novam illam ecclesiam; et “metiri” illam significat explorare et inde scire qualis et quanta erit: “latitudo” significat verum doctrinae ejus, et “longitudo” bonum amoris ejus (ut mox supra); quare dicitur, “Ad metiendum Hierosolymam, ut videam quanta latitudo ejus et quanta longitudine ejus:” quod ecclesia ibi per “Hierosolymam,” et non urbs Hierosolyma, intelligatur, patet; nam circa adventum Domini non fuit Hierosolyma tanta et talis, quanta et qualis ibi describitur, nempe, quod “suburbia habitabit Hierosolyma, prae multitudine hominum et bestiarum in medio ejus,” per quae intelligitur multitudo gentium accessura ad ecclesiam; per “Hierosolymam, in medio ejus” significatur ecclesia ex illis qui interius recepturi Divinum a Domino procedens, et per “suburbia” ecclesia ex illis qui exterius recepturi sunt. Ecclesia enim Domini est interna et est externa; in ecclesia interna sunt illi qui in intelligentia et sapientia sunt, et inde sunt in caelis superioribus; in ecclesia autem externa sunt illi qui in scientiis et in cognitionibus veri et boni ex Verbo sunt, et non in aliqua intelligentia et sapientia interiore, et inde in inferioribus caelis sunt; hi vocantur spirituales naturales, illi autem spirituales: spirituales intelliguntur per eos qui “in medio Hie-